Univerzita Karlova v Praze

Matematicko-fyzikální fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Štěpán Vyhlídka

Modulace časové disperze
femtosekundových laserových pulsů

Katedra chemické fyziky a optiky

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Petr Straka, Dr.

Studijní program: Fyzika

Studijní obor: Optika a optoelektronika

Praha 2013

Rád bych poděkoval zejména vedoucímu diplomové práce Mgr. Petru Strako-

vi, Dr. za ujasnění problematiky, věcné rady a připomínky, dále Mgr. Martinu

Smržovi, Ph.D. za konzultace týkající se autokorelátoru, také Bc. Janu Hubáč-

kovi za pomoc při experimentech, dále doc. RNDr. Františku Trojánkovi, Ph.D,

Fyzikálnímu ústavu AV ČR a všem ostatním, kteří mě při psaní diplomové práce

podpořili.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně a výhradně

s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze

zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona v platném znění, zejména skutečnost,

že Univerzita Karlova v Praze má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této

práce jako školního díla podle §60 odst. 1 autorského zákona.

V . . . . . . . . dne . . . . . . . . . . . . Podpis autora

Název práce: Modulace časové disperze femtosekundových laserových pulsů

Autor: Bc. Štěpán Vyhlídka

Katedra: Katedra chemické fyziky a optiky

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Petr Straka, Dr., Fyzikální ústav AV ČR, v.v.i.

Abstrakt: V rámci této práce je čtenář stručně seznámen s problematikou časové
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zí. Dále byla ověřena teoretická závislost časové délky pulsů do 120 fs na jejich disperzi
grupových zpoždění. Byla změřena disperze grupových rychlostí optických destiček z
taveného křemene, jež je v souladu s teorií, a byl ověřen teoretický průběh disperze
grupových zpoždění pulsů způsobený posunem druhé difrakční mřížky tvarovače pulsů.
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Úvod

Téma této práce se zabývá charakterizací a modulací časové disperze femtosekun-

dový pulsů. Femtosekundové lasery mají perspektivní využití například ke studiu

chemických jevů odehrávajících se na femtosekundové škále, k realizování velmi

rychlých optických datových sítí, v medicíně k operacím např. šedého zákalu, v

metrologii nebo biologii.

Protože se femtosekundové pulsy vyznačují širokým spektrem a krátkou ča-

sovou délkou, jsou velmi citlivé na závislost grupové rychlosti na frekvenci danou

frekvenční závislostí indexu lomu. Jednotlivé spektrální složky pulsu při průchodu

daným materiálem pak získají různě velká časová zpoždění, což vede například k

prodloužení časové délky pulsu a obecně ke změně časového průběhu pulsu.

Pro většinu aplikací femtosekundových laserů je žádoucí, aby byl časový průběh

femtosekundových pulsů přesně charakterizován a aby byl vliv disperze prostředí

kompenzován. Tvarovač pulsů v kombinaci s vhodnou technikou měření charak-

teristik pulsu umožňuje dosáhnout požadovaného časového průběh pulsu na kon-

krétním místě. Při známém průběhu fázového zpoždění spektrálních složek pulsu

způsobených průchodem pulsu disperzním prostředím je možné puls například

předem upravit tak, aby byla jeho časová délka v cílovém místě co nejkratší a je-

ho špičková intenzita byla co největší. Velké špičkové intenzity femtosekundových

pulsů pak dále umožňují zkoumat například nové nelineární procesy interakce

látky se zářením.

Faktickým cílem této práce je sestrojit tvarovač pulsů obsahující prostorový

modulátor indexu lomu, který umožní modulovat časovou disperzi femtosekun-

dových pulsů a otestovat jeho funkčnost. Dalším cílem pak je změřit disperzi

grupových zpoždění modulovaných pulsů pomocí některé z metod měřících časo-

vý průběh femtosekundových pulsů a určit citlivost použitých technik.

První kapitola této práce uvede čtenáře do problematiky disperze femtosekun-

dových pulsů, ilustruje vliv spektrální fáze pulsu na jeho tvar a délku. Protože

jsou časové odezvy elektronický prvků příliš velké, nelze femtosekundové pulsy

měřit přímo pomocí časového průběhu proudu na fotodiodě. Z těchto důvodů

se délka pulsů určuje skrze měření spektrální nebo časové fáze pulsů, na jejíž
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průběh jsou citlivé nelineární optické jevy. Ve druhé kapitole je proto nastíněn

princip dvou základních nelineárních optických jevů, které metody charakterizu-

jící časový průběh pulsů užívají, a to generace druhé harmonické a dvoufotonové

absorpce. Ve třetí kapitole je pak čtenář seznámen se základními metodami, které

umožňují časový průběh pulsů charakterizovat, a to s metodami autokorelačními

(PICASO, FROG a SPIDER) a metodou MIIPS. Čtvrtá kapitola je věnována

stručnému popisu použitého titan-safírového laseru.

V páté kapitole je popsána teoretická funkce prostorového modulátoru indexu

lomu a tvarovače pulsů a jejich konkrétní experimentální uspořádání. Sestroje-

ný tvarovač pulsů se skládá z lineárních polarizátorů, transmisních difrakčních

mřížek a achromatických čoček. Toto uspořádání bylo zvoleno pro jednoduchost

instalace a k otestování základních vlastností modulace fáze. Jako prostorový mo-

dulátor indexu lomu byl použit modulátor JenOptik SLM-S640d skládající se ze

640ti nezávislých optických buněk tvořených dvěma vrstvami optických buněk.

Šestá kapitola se zabývá experimentálními výsledky získanými amplitudovou

modulací tvarovače pulsu. V sedmé kapitole je rozveden experiment měření spek-

trální fáze pulsů pomocí metody MIIPS a je určena disperze grupových zpoždění

pulsů po průchodu optickými deskami z taveného křemene různé tloušťky.

Sedmá kapitola pak popisuje měření časové délky pulsů metodou PICASO.

Nejprve je popsán autokorelátor sestrojený na základě Mach-Zehnderova interfe-

rometru, dále jsou prezentovány výsledky naměřených závislostí délky pulsu na

jejich disperzi grupových zpoždění. V rámci kapitoly je určena disperze grupo-

vých zpoždění pulsů způsobená průchodem pulsu optickou destičkou z taveného

křemene a změnou vzdálenosti difrakčních mřížek v tvarovači pulsů.
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1. Optický puls

1.1 Charakterizace optického pulsu

Pro charakterizaci optických pulsů lze zanedbat prostorovou a polarizační závis-

lost vektoru časové intenzity elektrického pole a je dostatečný popis pomocí reálné

časové intenzity elektrického pole [1]:

e(t) =
1

2π

∫ ∞

−∞
E(ω)eiωtdω (1.1)

Ten je spjatý s komplexní intenzitou elektrického pole ve frekvenční oblasti vzta-

hem:

E(ω) =
∫ ∞

−∞
e(t)e−iωtdt = |E(ω)| eiΦ(ω), (1.2)

kde |E(ω)| je spektrální amplituda pulsu a Φ(ω) spektrální fáze pulsu. Pro zjed-

nodušení výpočtů se zavádí komplexní analytický signál E+(t), jehož reálná část

odpovídá skutečnému poli e(t), dle vztahu

E+(t) =
1

2π

∫ ∞

−∞
E+(ω)eiωtdω, (1.3)

kde E+(ω) = E(ω) pro ω > 0 a E+(ω) je nulové pro ω < 0.

Za předpokladu, že je spektrální šířka pulsu mnohem menší než nosná frek-

vence pulsu ω0 lze komplexní analytický signál rozvést podle nosné frekvence

E+(t) =
1

2

∣

∣

∣E+(t)
∣

∣

∣ eiφ0eiφ(t)eiω0t, (1.4)

kde |E+(t)| je časová obálka komplexního analytického signálu, φ0 je konstantní

fázový člen a φ(t) je časově závislý fázový člen. První časová derivace členu φ(t)

udává změnu okamžité nosné frekvence pulsu ω0(t)

ω0(t) = ω0 +
d

dt
φ(t) (1.5)

Druhá časová derivace členu φ(t) pak určuje míru frekvenční modulace (čerpu)

pulsu. Pokud je kladná, tak se okamžitá nosná frekvence pulsu s časem zvyšuje

a naopak. Je-li druhá derivace rovná konstantě tak hovoříme o lineárním čerpu.


[…]


byla určena na 20 fs2 a pomocí tohoto měření byla určena citlivost tvarovače pulsů

nastavit danou hodnotu disperze grupových zpoždění na 10 fs2.
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Seznam fyzikálních veličin

Symbol Název veličiny Jednotka

A Amplitudová transmise -

A2 Intenzitní transmise -

b Mřížková konstanta m−1

B1(T ) První člen rozvoje interferometrické autokorelace W2s/m4

B2(T ) Druhý člen rozvoje interferometrické autokorelace W2s/m4

B3(T ) Třetí člen rozvoje interferometrické autokorelace W2s/m4

c Rychlost světla ve vakuu m/s

cp Spektrálně-časová konstanta -

d Šířka optické buňky na prostorovém modulátoru m

e(t) Reálná časová intenzita elektrického pole V/m

E+(t) Komplexní analytický signál V/m
∣

∣E+(t)
∣

∣ Časová obálka komplexního analytického signálu V/m

E(ω) Komplexní intenzita elektrického pole ve frekvenční oblasti V/m

E+(ω) Komplexní intenzita elektrického pole ve frekvenční oblasti pro kladné frekvence V/m

|E(ω)| Spektrální amplituda pulsu V/m

EG Šířka zakázaného pásu polovodiče J

f Ohnisková vzdálenost m

Gn(T ) Autokorelační signál n-tého řádu (W/m2)ns

GN
2 (T ) Naměřená interferometrická autokorelace W2s/m4

GT
2 (T ) Teoretický průběh interferometrické autokorelace W2s/m4

h̄ Redukovaná Planckova konstanta Js

i Imaginární jednotka -

I(t) Časová intensita pulsu W/m2

I(ω) Spektrální intensita pulsu W/m2

Kt Konstanta úměrnosti časové intenzity W/m2

Kω Konstanta úměrnosti spektrální intenzity W/m2

n Index lomu -

no Řádný index lomu -

ne Mimořádný index lomu -

nθ Index lomu opt. jednoosého prostředí pro mimořádnou vlnu -

l Délka optického prvku m

L Vzdálenost difrakčních mřížek v tvarovači pulsů pro střední vln. délku m

M Počet vzorků -

P Polarizace materiálu V/m

PL Lineární část polarizace V/m

PNL Nelineární část polarizace V/m

r Vektor prostorové souřadnice m

R(ω) Komplexní funkce lineární optické odezvy -

|R(ω)| Spektrální amplitudová odezva prostředí -

t Čas s

vG Grupová rychlost pulsu m/s

T Vzájemné zpoždění pulsů v autokorelátoru s

U Napětí na optické buňce prostorového modulátoru V

Umax Maximální napětí na optické buňce prostorového modulátoru V

z Souřadnice ve směru osy z m
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Symbol Název veličiny Jednotka

α Úhel dopadu na první difrakční mřížku v tvarovači pulsů rad

β(ω) Koeficient nelineární absorpce m

γ(ω) Koeficient absorpce m

γL(ω) Koeficient lineární absorpce m

δ Parametr pro metodu MIIPS -

∆ Kvadratická odchylka autokorelací -

∆C Mezní hodnota kvadratické odchylky autokorelací -

ǫ0 Permitivita vakua F/m

η1 Amplituda cosinového průběh fáz. zpoždění metody MIIPS rad

η2 Parametr metody MIIPS pro cosinový průběh fáz. zpoždění s

θ Úhel mezi optickou osou kapalného krystalu a osou z rad

λ0 Střední vlnová délka pulsu m

λT Střední vlnová délka tvarovače pulsů m

µ0 Permeabilita vakua H/m

τ0 Časová délka transformačně omezeného pulsu v polovině maxima s

τg Časová délka pulsu v ( 1
e2

)-tině maxima s

τp Časová délka pulsu v polovině maxima s

φ(t) Časová fáze rad

φ0 Konstantní člen časové fáze rad

Φ(ω) Spektrální fáze rad

∆Φ(ω) Fázové zpoždění rad

∆Φ1(ω) Fázové zpoždění první vrstvy optických buněk prostorového modulátoru rad

∆Φ2(ω) Fázové zpoždění druhé vrstvy optických buněk prostorového modulátoru rad

∆Φ(2)(ω, δmax) Průběh lokálně kompenzované disperze grupových zpoždění s2

Φ(0) Konstantní člen spektrální fáze -

Φ(1)(ω0) Zpoždění pulsu vlivem grupové rychlosti s

Φ(2)(ω0) Disperze grupových zpoždění s2

Φ(3)(ω0) Aberace spektrální fáze třetího rádu s3

Φ(4)(ω0) Aberace spektrální fáze čtvrtého rádu s4

χ2 Nelineární susceptibilita druhého řádu -

χ3 Nelineární susceptibilita třetího řádu -

ω Úhlová frekvence Hz rad

ω0 Nosná frekvence pulsu Hz rad

ω0(t) Okamžitá nosná frekvence pulsu Hz rad

ωi Střední frekvence optické buňky na prostorovém modulátoru Hz rad

∆ωg Šířka spektrální amplitudy v ( 1
e2

)− tinmaxima Hz rad

∆ωp Šířka spektrální intenzity v polovině maxima Hz rad

Ω Frekvenční posun Hz rad

∇2 Laplaceův operátor
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Seznam užitých zkratek

Zkratka Význam

BBO Barium Borate, BaB2O4

FROG Frequency Resolved Optical Gating

FWHM Full Width at Half Maximum

GDD Group Delay Dispersion

GVD Group Velocity Dispersion

He-Ne laser Helium-Neonový laser

ITO Indium Tin Oxide

MIIPS Multiphoton Intrapulse Interference Phase Scan

PICASO Phase and Intensity from Cross-correlation and Spectrum only

SLM Spatial light modulator

SPIDER Spectral Phase Interferometry for Direct Electric Field Reconstruction
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