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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Těžištěm prezentované diplomové práce bylo sestrojení aparatury pro tvarování

femtosekundových pulsů, ověření její činnosti, a dále sestrojení sestavy pro charakterizaci pulsů.

Zcela logicky je proto velký prostor věnován technickým detailům experimentálního uspořádání a

měřením známých hodnot za účelem charakterizace a ověření funkčnosti tvarovače pulsů.

U tohoto typu práce není na závadu, že neobsahuje publikovatelné původní výsledky, avšak

očekával bych mnohem obsáhlejší charakterizaci sestrojeného zařízení a také výsledky

charakterizačních měření by měly být šířeji diskutované. Například pokud je jasně v práci

uvedeno, jaké spektrální rozlišení má modulátor fáze/intenzity a zároveň v části o metodě

PICASO autor zmiňuje potíž při určení časové délky pulsu, čekal bych teoretickou ukázku, jak asi

vypadá transformovaný puls při nastavené maximální hodnotě disperse grupových rychlostí a zda

náhodou „nehezké“ pulsy z metody PICASO neodpovídají realitě. Při měření disperse grupových

zpoždění destiček z taveného křemene s pomocí tvarovače pulsů byla změřena hodnota (37±1) fs
2
,

což se neshoduje s teoretickou hodnotou 35,4 fs
2
a tento fakt není v práci diskutován, naopak

v závěru se můžeme setkat s tímto výsledkem a výsledkem metody MIIPS (36±1) fs
2
. Čtenář tak

nemá šanci zjistit, kde nastala chyba a jaké jsou tedy správné charakteristiky tvarovače.

Po formální stránce předložená práce nabízí velmi stručný úvod do teorie ultrakrátkých optických

pulsů a experimentálních technik a dále potom prezentaci dosažených výsledků. Tyto dvě části ale

jsou velmi nejasně oddělené, takže na první pohled není jasné, kde v textu začíná autor popisovat

jeho původní výsledky, případně které výsledky pocházejí ze spolupráce. Na několika místech

autor používá nepřesné až vágní formulace (např. str. 3: „... širokým spektrem a krátkou časovou

délkou ...“, „... umožňuje dosáhnout požadovaného časového průběhu pulsu ...“, odstavec pod

(2.3) na str. 9 až příliš stručný, dolní odstavec na str. 37 je naprosto nesrozumitelný). Po

typografické stránce se v textu vyskytuje velmi malé množství opomenutí s výjimkou až příliš

častého výskytu neslabičných předložek na konci řádků.

Shrnu-li hodnocení předložené diplomové práce, ta představuje výsledky netriviální práce

v optické laboratoři s ultrakrátkými optickými pulsy. Jako ukázka funkčnosti aparatury jsou v práci

zařazeny výsledky měření disperse grupových zpoždění destiček z taveného křemene. Prezentace

dosažených výsledků je na úrovni dostatečné pro uznání práce jako diplomové.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Byla ověřena kolmost hlavních os prostorového modulátoru, a tedy že při modulaci

dochází opravdu pouze k modulaci fáze a nikoliv amplitudy? S jakou přesností?

2. Jaké je výkonové omezení tvarovače pulsů kvůli nelinearitám kapalných krystalů?

Práci

 doporučuji

 nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

 výborně  velmi dobře  dobře  neprospěl/a
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